附件2

《关于我市住房公积金提取业务管理有关事项的通知（征求意见稿）》的起草说明

为规范我市住房公积金提取业务管理，更好地发挥住房公积金制度的互助功能，根据国务院《住房公积金管理条例》《国务院办公厅关于全面推进城镇老旧小区改造工作的指导意见》及我市相关规定，结合我市住房公积金提取业务开展实际，我局拟订了《关于我市住房公积金提取业务管理有关事项的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》），现就有关情况说明如下：
      一、出台《通知》的必要性
    在我市住房公积金提取业务快速发展的过程中，当前制度运行中出现了一些新情况、新问题，亟需通过政策调整予以明确和解决。同时，国务院、广东省出台的关于全面推进城镇老旧小区改造工作的指导意见，以及我市拟出台的加快推进我市城镇老旧小区改造工作的相关文件中均对住房公积金支持老旧小区改造的相关工作提出了要求。为积极贯彻落实中央及省、市关于老旧小区改造工作的决策部署，发挥住房公积金支持老旧小区项目改造的作用，亟需出台专项政策予以支持。
二、《通知》的起草过程
结合我市当前住房公积金提取业务发展的实际需求，我局于2021年下半年开始研究，经反复论证，于近期形成了《通知》。
三、《通知》的主要内容及有关考虑
《通知》主要内容共三条，主要包括以下三个方面：
（一）新增提取住房公积金支持我市老旧小区项目改造的政策。为帮助职工解决其在老旧小区改造过程中的资金负担问题，促进建立我市老旧小区改造资金共担机制，我局拟增设一项住房公积金提取政策，即明确参与出资改造纳入我市老旧小区改造项目范围内房屋的产权人及其配偶、父母、子女，可以申请提取其个人公积金账户的公积金用于支付改造费用；并同时对申请人申请提取住房公积金的额度和频次，以及办理该项提取业务的办理材料进行了明确。
（二）调整现行《提取规定》关于缴存职工办理非深户离深销户提取业务的办理方式。为尽快解决现行非深户离深销户提取业务中部分职工无法办理基本养老保险或者基本医疗保险关系转出和接续手续，提出业务办理申请至资金到账时间间隔较长而引发投诉和不满的问题，我局拟对该类业务的办理条件作进一步调整和优化。考虑到目前线上签订网上自助办理协议和线上办理该业务均已实现，职工离开深圳后仍可线上办理该业务，不需提前申请办理业务，故拟调整该业务办理方式为，非深户离深职工不能办理基本养老保险和基本医疗保险关系转出和接续手续的，在本市社会保险停止缴费满3个月后可向公积金中心提出申请办理该项提取业务，以缩短职工申请提取后的到账等待时间，进一步提高职工的体验感和满意度。
    （三）将我市最低生活保障边缘家庭的职工纳入住房公积金提取支持范围。近期，我市部分最低生活保障边缘家庭的职工提出诉求，希望与享受居民最低生活保障的职工一样可以获得住房公积金提取支持。2021年10月1日施行的《深圳市最低生活保障办法》（市政府令第339号）第三十八条明确规定“最低生活保障边缘家庭可按照相关规定申请生活、扶助、医疗、教育、住房、就业等方面的专项救助”，市民政局此前也建议将最低生活保障边缘家庭的职工纳入住房公积金提取支持范围。为尽快解决该类职工诉求，我局拟在《通知》中明确将属于我市最低生活保障边缘家庭的职工纳入住房公积金提取支持范围。
   专此说明。

[bookmark: _GoBack]
1